Дело № 1-428/25 

22RS0066-01-2025-004850-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 20 октября 2025 г. 

Железнодорожный районный суд г.Барнаула, Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Молокоедовой М.Н.

при секретарях Размысловой Д.А., Лутай А.С.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Железнодорожного района г.Барнаула ФИО1, 

подсудимого ФИО2 угли 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

защитника – адвоката Алексеева В.М., 

переводчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 угли, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 у. покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц. Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории 

<

адрес>. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем. После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений. Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО2 у., которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконных сбытах наркотических средств на территории 

<

адрес>. В период с 01 мая по ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено совершать незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств, ФИО2 дал на это свое согласие. Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО2 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений. Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах- тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО2 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО2 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение и перевозку; давать указания ФИО2 на подыскание малозаметных мест-тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО2 информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории 

<

адрес> малозаметных мест-тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест-тайников с «закладками» наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности. ФИО2, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных заранее подысканных для этого местах; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места-тайники на территории 

<

адрес> «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии с указанием географических координат; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии с указанием географических координат; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности. Таким образом, ФИО2 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств. 

Не позднее 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. После этого, не позднее 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, продолжая реализацию задуманного, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство поместили в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, о чем в период с 01 мая по 14 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ посредством переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщили ФИО2, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, и дальнейшее помещение в малозаметные места-тайники на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта. В период с 01 мая по 14 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте на территории 

<

адрес> наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и в иных неустановленных местах с целью последующего совместного незаконного сбыта. Продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, ФИО2, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам на территории 

<

адрес>. Однако около 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ на расстоянии около 35 м в северо-западном направлении от угла здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В период с 15 часов 53 минут по 16 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в связи с чем, ФИО2 и неустановленные лица свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимый виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Будучи допрошенный на предварительном следствии (л.д.235-239 т.1, л.д.6-9, 35-38 т.2), ФИО2 у. показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Телеграм» в группе под названием 

<

данные изъяты> он увидел рекламу о поиске сотрудников на работу с ежедневной оплатой от 

<

данные изъяты> Он откликнулся на это предложение, в мессенджере «Телеграм» ему написал пользователь 

<

данные изъяты> который предложил работать розничным закладчиком наркотических средств в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств, объяснил правила работы, методы конспирации и условия оплаты. В его обязанности входило получать в 

<

адрес> оптовые тайники-закладки с наркотическими средствами и формировать розничные тайники-закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «WhatsApp» написал 

<

данные изъяты> скинул фотографию участка местности с географическими координатами и пояснил, что ему необходимо поднять на данном участке оптовую тайник-закладку с наркотическим средством и сформировать розничные тайники-закладки на указанных им территориях. Подняв оптовую закладку с наркотическим средством в 

<

адрес>, он обнаружил там 15 свертков с наркотическим средством, затем сформировал розничные закладки с наркотическим средством на участках местности, расположенных на территориях, указанных 

<

данные изъяты> За выполненную работу получал денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> за 1 сформированную закладку на банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую впоследствии заблокировали. Затем стал получать денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую оформил примерно ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «WhatsApp» написал 

<

данные изъяты> и пояснил, что ему нужно получить партию наркотика в районе 

<

адрес> по 

<

адрес> и разложить в 

<

адрес> края. В партии было около 

<

данные изъяты>. Он купил билет на автобус 

<

адрес> на денежные средства, полученные от 

<

данные изъяты> По прибытии в 

<

адрес> около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции. Обнаруженная в ходе осмотра его мобильного телефона «Honor X7c» от ДД.ММ.ГГГГ информация соответствует действительности, учетная запись с именем 

<

данные изъяты> с привязкой абонентского номера № в приложении «WhatsApp» принадлежит ему, через нее он общался с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств. Пользователь 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» является оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, на который он работал с ДД.ММ.ГГГГ Вся обнаруженная переписка с оператором 

<

данные изъяты> соответствует действительности. 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» давал ему указания на поднятие оптовых закладок с наркотическими средствами и формирование розничных закладок с этими наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Кроме того, он производил выплату заработной платы переводами денежных средств на его карту ПАО «Сбербанк». Фотографии сформированных розничных тайников-закладок с наркотическими средствами он отправлял 

<

данные изъяты> в личные сообщения в приложении «WhatsApp», чтобы тот в дальнейшем продавал их потребителям наркотических средств. В целях конспирации периодически удалял переписку. Изъятые в ходе его личного досмотра денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> были получены им в качестве аванса за формирование тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Обнаруженная в ходе осмотра выписки о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ информация соответствует действительности, ему из различных источников в различных суммах поступили денежные средства на общую сумму около 

<

данные изъяты> По банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ ему из различных источников в различных суммах поступили денежные средства на общую сумму около 

<

данные изъяты> Большая часть указанных денежных средств была ему выплачены за работу розничным закладчиком наркотических средств в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств. При этом денежные средства были переведены ему оператором интернет-магазина 

<

данные изъяты> Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Данные показания подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании, а также при проверке на месте (л.д.13-18 т.2). 

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д.192-195 т.1) следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> была получена информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, участники которой, занимаются бесконтактным сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> путем формирования тайников-закладок на территории 

<

адрес>. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлен участник указанной преступной группы, занимающийся незаконным оборотом наркотических средств ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За ФИО2 организовывалось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое проводилось в период с 11 часов до 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ. С 11 часов ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было организовано по местам возможного приезда ФИО2 в районах 

<

адрес> на автомобилях «Блаблакар», на общественном транспорте маршрутом 

<

адрес>. Около 14 часов 28 минут на перрон автовокзала 

<

адрес> въехал автобус, около 14 часов 30 минут из салона автобуса вышел ФИО2, который принят под наблюдение. Был одет в футболку бирюзового цвета, штаны серого цвета, черные кроссовки. На плечах спортивный рюкзак. ФИО2 вел себя настороженно, быстрым шагом направился в сторону проезжей части 

<

адрес> в сторону припаркованных автомобилей. Около 14 часов 32 минут возле 

<

адрес> ФИО2 был задержан, доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, проведен личный досмотр в период с 15 часов 53 минут по 16 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ. С помощью переводчика он задал ФИО2 вопрос, имеются ли при нем запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе, наркотические средства, на что ФИО2 пояснил, что у него в рюкзаке находится куртка, в кармане которой наркотическое средство, предназначенные для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. В правом наружном кармане брюк была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет. В рюкзаке обнаружена куртка, в кармане которой сверток изоляционной ленты черного цвета со свертками внутри, который не вскрывался, изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. В рюкзаке обнаружен сотовый телефон «Honor» в корпусе зеленого цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №. Данный сотовый телефон был переведен в режим «полет», изъят и не упаковывался. В левом наружном кармане брюк обнаружен билет на рейсовый автобус «

<

адрес> В левом наружном кармане брюк обнаружен картхолдер, в котором денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> номиналом по 

<

данные изъяты> Был составлен соответствующий протокол. От участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. Произведены смывы с кистей рук ФИО2. 

Аналогичные показания были даны свидетелем Свидетель №2 (л.д.196-199 т.1).

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (л.д.11-12 т.1) в СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и личного досмотра ФИО2.

Согласно протоколу личного досмотра (л.д.18-28 т.1) у ФИО2 у. обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк» №; билет на автобус по маршруту 

<

адрес> 2 билета Банка России (

<

данные изъяты> 2023 года выпуска номиналом 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «Honor X7c»; сверток изоляционной ленты черного цвета со свертками внутри.

Согласно заключению эксперта № (л.д.40-42 т.1), представленное на исследование вещество 

<

данные изъяты>

Согласно акту результатов ОРМ «наблюдение» (л.д.17 т.1) с 11 часов ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было организовано по местам возможного приезда ФИО2 в районах пл

<

адрес> на автомобилях «Блаблакар», на общественном транспорте маршрутом 

<

адрес> Около 14 часов 28 минут на перрон автовокзала 

<

адрес> въехал автобус, следующий по маршруту 

<

адрес> государственный регистрационный знак № припарковался, из салона стали выходить люди. Около 14 часов 30 минут из салона автобуса вышел ФИО2, который принят под наблюдение. Был одет в футболку бирюзового цвета, штаны серого цвета, черные кроссовки. На плечах спортивный рюкзак. ФИО2 вел себя настороженно, быстрым шагом направился в сторону проезжей части 

<

адрес> в сторону припаркованных автомобилей. Около 14 часов 32 минут возле 

<

адрес> ФИО2 был задержан.

Согласно протоколу осмотра предметов (л.д.96-104 т.1) осмотрен сотовый телефон «Honor X7c». При входе в приложение «WhatsApp» установлено, что в настройках приложения содержится информация об аккаунте, а именно: имя пользователя 

<

данные изъяты> с привязкой абонентского номера № Данный аккаунт с вышеуказанным именем пользователя использовался ФИО2 у. В приложении «WhatsApp» имеется переписки между ФИО2 и иными пользователями, в том числе, с пользователем 

<

данные изъяты> с привязкой абонентского номера №. Начало переписки датировано «ДД.ММ.ГГГГ 09:24» сообщениями и аудиозвонками. В ходе общения данный пользователь выполняет распорядительные функции по отношению к ФИО2, отслеживает и координирует его действия. 

Согласно протоколу осмотра предметов (л.д.124-127 т.1) осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк»: по банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 из различных источников в различных суммах поступили денежные средства на общую сумму около 

<

данные изъяты> по банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 из различных источников в различных суммах поступили денежные средства на общую сумму около 

<

данные изъяты>

Проанализировав совокупность исследованных доказательств, суд находит вину подсудимого доказанной.

Данный вывод суда основан на изложенных выше доказательствах, в частности, показаниях подсудимого, свидетелей, заключении эксперта, установившего размер наркотического средства, иных материалах дела. 

Все вмененные в вину подсудимому квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании. Установлено, что преступление совершено им с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в которой были распределены роли с неустановленными лицами в совершении преступления, размер наркотического средства определен экспертом как крупный. Подсудимым велась активная переписка с пользователем 

<

данные изъяты> который координировал его работу по сбыту наркотических средств – давал указания по получению оптовых закладок, фасовке, сбыту, а также дислокации. Кроме того, согласно представленным данным из ПАО Сбербанк, установлено, что за сбыт наркотических средств подсудимый получал денежное вознаграждение. 

Все результаты ОРД рассекречены, надлежаще приобщены к материалам уголовного дела. 

Суд считает, что действия подсудимого верно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, личность виновного, а также, имеющиеся по делу, смягчающие и иные обстоятельства, предусмотренные законом.

В соответствии с имеющимися в деле характеристиками подсудимый характеризуются удовлетворительно.

Согласно заключению эксперта (л.д.61-62 т.1) ФИО2 у. хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и нее страдает. 

<

данные изъяты>

На основании приведенного заключения суд не находит оснований сомневаться во вменяемости подсудимого и способности нести уголовную ответственность за содеянное. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (объяснение до возбуждения уголовного дела, проверка показаний на месте, участие при осмотре сотового телефона), наличие малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, оказание им помощи, которые учитывает при назначении наказания. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества. 

При назначении наказания суд применяет положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в совершенном преступлении, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ст.ст.64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок наказания подлежит зачету время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом требований ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Арест, наложенный на сотовый телефон «Honor X7c», денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> принадлежащие ФИО2 у., подлежит снятию, а имущество, на основании п. «б,г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, конфискации, поскольку судом установлено, что телефон использовался в преступной деятельности, а денежные средства получены в результате совершения преступления.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета, в связи с отсутствием оснований для освобождения от их оплаты. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>», оставить в камере хранения до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу; первоначальную упаковку наркотического средства, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, билет на автобус, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>», уничтожить, ответы ПАО «Сбербанк», приобщенные к материалам дела, оставить в деле. 

Арест, наложенный на сотовый телефон «Honor X7c» в корпусе зеленого цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>», денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, хранящиеся на депозитном счете ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, снять, на основании п. «б,г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, конфисковать и обратить в собственность государства.

Взыскать с ФИО2 угли 

<

данные изъяты> процессуальные издержки в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: